دو ساختمان بارزش دوره ناصری که مشخصه بینش فکری این دوران است، در شرق میدان بهارستان واقع می-باشد. یکی کاخ سپهسالار (مجلس شورای ملی) که تحت تأثیر معماری مغرب زمین است و دیگری مسجد سپهسالار (مسجد مطهری) که بر طبق سنت معماری ایران ساخته شده است و در طرح و اجرای آن هیچ اثری از معماری غربی دیده نمی-شود. ساختمان مجلس شورای ملی که در سال

۱۲۵۴ شمسی (مقارن با ۱۸۷۵ میلادی) توسط میرزا مهدی-خان شقاقی، اولین معمار ایرانی تحصیل-کرده در اروپا، ساخته شده است، می-تواند به عنوان نقطه عطف و شروع معماری معاصر ایران به شمار آید، زیرا در این ساختمان، برای نخستین بار در معماری ایرانی، از فرم-های غربی (قوس-ها و تزئینات فرنگی) اجرا شده با مصالح و شیوه ساخت ایرانی (آجرکاری ایرانی)، استفاده گردیده است.